
  

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 
 

COPIA 
 

ORDINANZA DEL SINDACO  
 

N. 50 DEL 10-10-2024 
 

Oggetto: Chiusura temporanea delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di 
Cattolica Eraclea per espletamento del servizio di disinfestazione per il 
giorno 14 ottobre 2024 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro  addì  dieci  del mese di ottobre,   
 

IL SINDACO  
 

Il Sindaco 

del Comune di Cattolica Eraclea, in virtù della competenza attribuitagli ai sensi e per gli 

effetti dell’art.13 della L.R. 26 agosto 1992, n.7, come modificato ed integrato 

dall’art.41 della L.R. 26/93, per tutte le materie non di competenza di altri organi del 

Comune. 

VISTA la nota della Dirigente Scolastica del 09.10.2024 prot. 8926, la quale chiede un 

intervento di disinfestazione degli edifici sedi delle scuole di ogni ordine e grado del 

Comune di Cattolica Eraclea, per garantire l’igienicità dei luoghi e tutelare la salute 

degli alunni e di tutto il personale scolastico; 

PRESO ATTO dell’evidenziata incompatibilità tra la situazione igienica riscontrata e la 

presenza della popolazione scolastica all’interno dell’istituto di riferimento; 

CONSIDERATO che per effettuare tale intervento in sicurezza occorre chiudere le 

sedi scolastiche in oggetto per il giorno 14.10.2024; 



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.50 del 10-10-2024 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
 

Pag. 2 

RITENUTO pertanto necessario ed urgente, stante le esposte criticità, provvedere alla 

chiusura dei plessi scolastici di ogni ordine e grado dell'istituto Comprensivo "G. 

Garibaldi", per il giorno 14 ottobre 2024, al fine di consentire le operazioni di 

disinfestazione; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico 

sull’Ordinamento Nazionale degli Enti Locali (vigente T.U.E.L.), a tenore del quale: 

[…] 5. In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 

esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, 

quale rappresentante della comunità locale. […]; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

O R D I N A 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, in via contingibile ed urgente, la chiusura 

dei plessi scolastici di ogni ordine e grado dell'Istituto Comprensivo "G. Garibaldi" 

del comune di Cattolica Eraclea, per il 14 ottobre 2024;  

2. alla squadra dei manutentori comunale di effettuare la disinfestazione dei locali e 

degli spazi esterni giorno 14 ottobre 2024; 

3. al Dirigente scolastico la riapertura all'utenza dei suddetti plessi scolastici solo 

dopo le necessarie pulizie straordinarie ed areazione dei locali; 

D I S P O N E 

la trasmissione della presente Ordinanza 

● al Responsabile dell’Area Tecnica per quanto di competenza; 

● alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo "G. Garibaldi ", per una capillare 

informazione nei confronti delle famiglie degli alunni e del personale scolastico 

docente e non docente; 

● al Prefetto di Agrigento; 



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.50 del 10-10-2024 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
 

Pag. 3 

● al Comando Stazione dei Carabinieri di Cattolica Eraclea per quanto di 

competenza. 

● al Comando di Polizia Locale per quanto di competenza 

Dispone, altresì, la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito 

internet del Comune. 

I N F O R M A 

che contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione, ricorso al locale Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, da proporre 

entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

A chiunque è fatto obbligo di rispettare la presente Ordinanza. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO  
 (*) F.to Arch. Borsellino Santo 
 
(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs 39/93  
 
  



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.50 del 10-10-2024 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
 

Pag. 4 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 10-10-2024    al 25-10-2024. 
Lì  10-10-2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Catuara Domenico 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 


